
 

 

 

      COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 18 DEL 31-08-2017 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 

PESCOSOLIDO "CAPOFILA", ALVITO E PICINISCO. 

SCIOGLIMENTO CONSENSUALE 



Deliberazione Consiglio Comunale n.  18 del 31-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- i Comuni di Alvito, Pescosolido e Picinisco con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali n. 
18/2010, n. 2/2010 e n. 4/2010 hanno stabilito di gestire in forma associata, mediante l’istituto della 
convenzione, il servizio di segreteria comunale; 

- la relativa convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni interessati in data 03.05.2010; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- il termine di scadenza della convenzione, a seguito di successive proroghe deliberate dai Consigli degli 

Enti suddetti, è fissato al 31.12.2017; 
- con provvedimento n. 79/2017  della Prefettura di Roma – UTG – Area II – Raccordo Enti Locali – 

Albo Segretari Comunali e Provinciali del Lazio – il  Segretario Comunale dott.ssa Antonietta Aruta è 
stata assegnata quale titolare alla sede di segreteria convenzionata fra i comuni di Arpino e Castelliri con 
decorrenza 01.09.2017; 

 
CONSIDERATO che le Amministrazioni di Pescosolido, Picinisco ed Alvito intendono, di comune accordo, 
sciogliere anticipatamente la convenzione e addivenire nel prossimo futuro ad una diversa soluzione 
organizzativa più confacente alle proprie esigenze, compresa l’approvazione di nuova convenzione per la gestione 
associata delle funzioni di Segreteria Comunale;  
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 
Segretari comunali e provinciali, n. 154 e 158 del 5.10.2004; 
  
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24.03.2015, 
prot. n. 485 a firma del Prefetto Dott. Umberto Cimmino, avente per oggetto “Convenzioni per l’ufficio di 
segreteria”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 31-ter, così come modificato dalla Legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122, che 
ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei Comuni 
capoluoghi di regione ai soppressi Consigli d’Amministrazione delle Sezioni Regionali dell’Agenzia;  
 
VISTI: 
 -  gli artt. 30 e 98 del D. Lgs n. 267/2000; 
 - il  D.P.R. n. 465/1997; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, c. 2, lettera c), del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
dr. Giuseppe Cioffi:………………………….; 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n.  18 del 31-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

Rag. Anna D’Ambrosio:…………………….; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente trascritte, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, lo scioglimento anticipato della convenzione in essere 
con i Comuni di Alvito e Picinisco per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria 
comunale con decorrenza dalla data del provvedimento di presa d’atto da parte della Prefettura di Roma 
Roma – UTG- Area II - Raccordo Enti Locali - Albo Segretari Comunali e Provinciali del Lazio; 

 
3) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Roma – UTG - Area II - Raccordo Enti 

Locali - Albo Segretari Comunali e Provinciali del Lazio - nonché ai Comuni di Pescosolido e Alvito per i 
provvedimenti di competenza; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 10       
Votanti n.: 10 
Astenuti n.: // 
Voti favorevoli n.: 10 
Voti contrari n.: // 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente esito 
 
Presenti n.: 10 
Votanti n.: 10 
Astenuti n.: // 
Voti favorevoli n.: 10 
Voti contrari n.: // 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
 
 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n.  18 del 31-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to   Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   lì 13.09.2017  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 31.08.2017 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 13.09.2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


